generativum quidem non simpliciter causae, sed etiam ad differentiam eius accipiet? Diversum enim est Filii et Spiritus causativum pater. At profusivum, nec differentiae nec causae esse significativum negabit. Quomodo enim omnino differentiae, si quidem simpliciter causa est? Quis vero haec probe scit, et ambo causae, et ambo differentiae? namque ita necessitas postulat; deinde consequenter audiens secundum connexionem: ipse itaque est mens, Verbi abyssus, Verbi genitor, et per Verbum profusor explendescens Spiritus; dictionem *genitor est Verbi*, perspicuo sensu tribuat manifestatori; dictionem autem *profusor per Verbum* ad aliam notionem trahat? Nonne apparet hunc sine dubio contra conscientiae suae diagnosis inloqui? Cur autem tu magnificenter dicis, quod profusorem dixerit, non causam? quia nempe hinc falleris vel confidis, dum extra sanctorum dicta non dicis abstractos. Quid ais? Nonne tradita est a theophoris vox profusor? num haec significatu caret? Utique confiteberis, quod nec tradita non sit, et praeterea apud ipsos significativa. Quomodo igitur? Propter causae differentiam, prorsus dicis. En ergo tibi in ambobus validus et nullius indigens significatus et praedicatus. Sed non est manifestatio haec, cum de Filio dicitur. Et iam tibi labor ad initium redit. Quis illorum distinxit? Vel ostende, vel oportet te dictum illorum amplecti tamquam traditum absque distinctione. Sed fac concedamus tibi pure, si vis; etiam si nos ob pacis bonum, ut omnituens Dei oculus noscit, nec diu nec leviter iam laboravi-

λά καὶ διαφορὰν αἰτίας κατὰ τοὺς Θεοειδίς ἀδιαστόλως διδασκάλους σημαίνει τὸ προβολύς· καὶ ἡμεῖς τούτῳ μόνῳ τὸ αἴτιον μὴ ἐκφωνοῦντες ἀρεισθησόμεθα, καὶ γραφαῖς ἀπάσαις λόγων καὶ προφοραῖς· ἀλλὰ τὸν ἀναφανόμενον ἐντιῦθεν αἰσχρῆ μυκτηρισμὸν· καὶ τί σοι τὸ λογισθῆναι τοδὶ πρὸς τὸ κερδαίνει ἀδελφοὺς παροφθιμίνους σοι τοσαῦτα ἐπὶ τούτῳ νεανιύματᾱ; μάλλον μὲν οὐν τὰδ' ἐπιβιβαιῶν, καὶ ταῖς ἰδίαυστάτοις σοι χρῆσθαι διαιρίσεις καὶ διαστολαῖς· καὶ οὐχ ἀπλῶς τὸ τοῦ μυκτηῖρος ὀφλήσεις σαφές, ἀλλὰ καὶ προφανές ἢ κατὰ τῶν κηρύκων τῆς εὐσεβείας στήσεται σοι ἀντικατάστασις· πρῶτον μὲν γὰρ ἐνὸς μότου τούτων ἔνοχον σεαυτὸν ἰδεῖν, ἐπὶ δοκῆσι δὲ-θεν θηρολεξίας κηριβωμένης· τῶν δ' ἐξ ὧν εἰς ταῦτα Ἰσραφαῖς παραδίδωκας, οὐχ ἔξεις ἀμφοτέροις ἐξαλύξασθαι τὸ ὑπεύθυνον.

ρη'. Καὶ τούτων οὕτως ἀποχωρώντως ἰχόντων, ἐκεῖνα σοι καὶ τὴν αὐτολεξεί τῆς διὰ τοῦ υἱοῦ αἰτίας τράνωσιν παραθήσουσι πολλάκις κατ' ἀνακαίαν τῷ λόγῳ παραληφθέντα περιληψίην ὧν καὶ ὁ γιννῆτωρ οὐκ ἀφανής, ἀλλὰ τηλεφανής ἔστι σοι καὶ οὐράνιος· «τὸ ἀπαράλλακτον τῆς φύσεως ὁμο-», λογοῦντες τὴν κατὰ τὸ αἴτιον καὶ αἰτιατὸν διαφορὰν οὐκ ἀρνούμεθα· ἐν», ἢ μόνῳ διακριθῆναι τὸ ἕτερον τοῦ ἑτέρου καταλαμβάνομεν, τῷ τὸ μὲν αἴ-», τιον εἶναι πιστεύειν, τὸ δὲ ἐκ τοῦ αἰτίου, καὶ τοῦ ἐξ αἰτίας ὄντος· ἄλ-», λην πάλιν διαφορὰν ἐννοοῦμεν, τὸ μὲν γὰρ προσιχώς ἐκ τοῦ πρώτου, τὸ δὲ», διὰ τοῦ προσιχώς ἐκ τοῦ πρώτου., Διαυθῆς ἰδοὺ πάτη σοι, καὶ ἐπίσπτον, ὡς κατὰ πρώτῃν διαιρίσειν, διαφορὰν υἱοῦ καὶ πνεύματος πρὸς τὸν πατέρα παραδιδούς, τὸν μὲν αἴτιον εἶναι διαγορεύει· ἄμφω δὲ ἐξ αὐτοῦ αἰτίας ἐν-

mus; et nunc prout tu decrevisti exagitamur. Confitere non causam tantummodo, sed et differentiam causae secundum divinitus videntes magistros, absque distinctione significare verbum *propterea*; et nos hoc tantum, ne pronunciemus *causam*, contenti erimus, et scripturis omnibus sermonum et pronunciationibus. Sed tamen emergentis hinc pudeat te irrisionis. Et quid tua interest hoc reputari, prae lucrandis fratribus, qui has tibi dissimulabunt circa rem hanc nugae? Magis itaque haec confirma; et tuis sponte confatis utere divisionibus et distinctionibus; neque omnino risui manifesto patebis; immo manifesta erit tua contra orthodoxiae praecones adversatio. Antebac enim uni tantum ex his criminibus reum te demonstraveris, nempe quod videreris vocabulorum venator acerrimus; nunc autem ob ea quae scriptis commendasti, non poteris utriusque culpae vitare poenam.

108. Quae cum iuxta, ut par est, se habeant, illa tibi ad litteram affirmationem causae per Filium appoint, quam saepe in sermone nostro necesse fuit commemorare complexionem; quorum et genitor non est obscurus, sed longe illustrissimus et caelestis. «Indifferentiam naturae contententes, differentiam causantis et causantis non negamus, qua unice distingui alterum ab altero intelligimus; quia illud causativum esse credimus, hoc autem esse causativo. Et eius qui ex causa est aliam rursus differentiam cogitamus: nam alterum immediate est a primo; alterum ab eo qui immediate est ex primo.» En tibi omnino perucidum, iuxta primam distinctionem, differentiam Filii et Spiritus a Patre tradens; illum quidem cau-

τος αἰτιατά· εἰς ἑκάτερον πάλιν διασαφῶν τὸ διάφορον, τὸ μὲν φησιν ἐξ αἰτίου τοῦ πατρὸς προσεχῶς· τὸ δὲ διὰ τοῦ προσεχῶς ἐξ αὐτοῦ· τίνας γοῦν τῶν ἀπάντων οὐκ ἀναμφήριστον, ὡς ἐξ αἰτίας τοῦ πατρὸς διὰ τοῦ υἱοῦ, τὸ θεῖον πνεῦμα θεολογίῃ, καὶ ὡς αἰτιατὸν ἐξ αὐτοῦ διὰ τοῦ υἱοῦ δογματίζεις; ὁπότερον βούλῃ· ἴσαι καὶ ἀμφοτέρων ἀριθλοτάτα διαφθεροῖ· καὶ τίς εὐρεσιλογία σοι τὸ παράπαν ἐνθάδε, μὴ αἴτιον διὰ τοῦ υἱοῦ τὸν πατέρα λέλιχθαι; εἰ μὴ καὶ αὐτὸ συνδολοῦν ἐθέλεις τὰ δικην φωτὸς ἀπαστράπτοντα· φαίης ἂν ὡς ἐκ τοῦ πρώτου τὸ προσεχῶς, καὶ διὰ τοῦ προσεχῶς εἰρήκει· ἀλλ' ἰμφραγίης ἀκούων, καὶ τοῦ ἐξ αἰτίας ἄλλην πάλιν διαφορὰν ἰνοοῦμεν, καὶ συνορῶν τοῦθ' ὅπερ ἰκίνο, κἀκίνο ὅπερ ταῦτο τρατῶς· ὁ γὰρ αἴτιαν ἐπὶ τῇ ἐξ αὐτῆς τῶν αἰτιατῶν ἀμφοτέρων διαφορᾷ κατωτόμασι, τοῦτ' αὐτὸ ἐπὶ τῇ διαιρίσει καὶ ἢ ἡ διαφορὰ πρῶτον ἰκάλασι· διαφορὸς ὀνόμασι· ἐν τῇ προφορᾷ κατὰ λεκτικῆς εἰδισμένην ἀκολουθίαν, ἐν καὶ τὸ αὐτὸ πᾶσι θεολογῶν ἄλλως τε καὶ οὐδ' ἀλλαχόσε οὐκ ἔστι πρῶτον οὐδαμῶς cod. l. n. b. τὸν πατέρα ἰρεῖν, ὅτι μὴ ἐξ ἀνάγκης κατὰ τὸ αἴτιον· ἦνίκα δὲ καὶ διατόρως προαναφανοῦμένων ἰνωτίζη, τὴν κατὰ τὸ αἴτιον καὶ αἰτιατὸν διαφορὰν οὐκ ἀρνούμεθα· ἐν ᾧ μόνῃ θεοσίζεις τὰς τῶν προσώπων διακρίσεις θεωρεῖσθαι πρὸς ἄλληλα· καὶ αὐτὰς δῆλαι καθεξῆς, καὶ διαφανείς, ὡς τὸ μὲν αἴτιον ἴναι· τὸ δὲ ἑκάτερον, αἰτιατὸν ἐξ αὐτοῦ· καὶ τοῦτου τὸ μὲν προσεχῶς, τὸ δὲ διὰ τοῦ προσεχῶς· ἔχης ἂν ἐπιῖν, ὡς διαφοραὶ ταῦτα ἑτέρου πρὸς ἑτερον, καὶ ὡς οὐχὶ κατὰ τὸν παραδειδομένον λόγον ἀπλῶς τοῦ αἰτίου δηλαδὴ, καὶ αἰτία τοῦ.

sativum esse pronunciat, ambo autem illos ex ipseius causa esse causatos. Deinde utriusque rursus declarans differentiam, alterum quidem dicit esse ex causativo Patre immediate, alterum autem per eum qui immediate est ex illo. Quinam igitur non est indubitatum, quod ex causativo Patre per Filium, divinum Spiritum theologice tradit? et quod causatum ex ipso per Filium dogmatizat, quomodocumque dicere velis, quoniam et ntrumque evidentissime ediserit? Et quaenam tibi omnino loquacitas heic est, ut dicas non esse Patrem causativum per Filium? Nisi forte obsecrare velis quae lucis instar splendent. Dicas licet quod ex primo proxime, et per illum qui est proxime, dictum sit; sed obmutescas audiens, quod eius etiam rursus differentiam intelligimus; vidensque hoc quod illud, et illud quod hoc perspicue. Nam qui causam propter differentiam ex se causatorum amborum appellavit, hoc ipsum propter distinctionem, inxta quam est differentia primum nuncupavit, diversis nominibus in pronunciano, secundum sermocinandi solitam sequelam, unum idemque significans. Praeter quam quod non aliunde licet primum ulletum appellare patrem, nisi necessario propter causativum. Cum autem clare nuncupatum audis, causantis et causati differentiam non negamus: et in hoc tantummodo ulterum ab altero distingui intelligimus; utpote in quo solo definit personarum distinctionem spectari inter se: et ipsae cognitae deinde ac manifestae sunt; ita ut altera persona sit causa, altera causativa ex illa; idque in una proxime fiat, in altera autem ex ea quae ex alia est proxime. Potes ne dicere non esse has differentias unius ab altera? et quod non secundum traditam doctrinam simpliciter, causantis videlicet et causati?

ρθ'. « Π καὶ τὸ δ' ἄκων ὁμολογῶν, ζήτησας ἂν ἐπὶ πλείον, ὡς εἰ διὰ τοῦ υἱοῦ
κατὰ λέξιν εὐρηται τοῦ πνεύματος αἰτίος ὁ πατήρ; οὐμνοῦν, εἰ μίττισί σοι
ἀληθείας τὸ σύνολον ἀλλὰ τοῦ οὕτω σε ὀδηγοῦντος, εἴ γε αἰρῆ, ἢ καὶ κατὰ
χοῆτος, εἰ μὴ βούλει» καὶ τὰ δι' λόγῳ παραδίμματος λάμβαναι τῷ κατὰ Μακεδο-
νιανῶν περὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐκτεθειμένῳ λόγῳ 1) διαφανοῦμενα: « ἔφ' ὧν
,, γὰρ ἢ κατὰ τὸ ἀγαθὸν ἐνέργεια οὐδεμίαν ἰλατῶσιν, ἢ παραλλαγήν ἔχει, πῶς
,, ἔστιν εὐτὸν τὴν κατὰ τὸν ἀριθμὸν τὰ ξιν, ἰλατῶσιν τινός, ἢ τῆς κατὰ φύσιν
,, παραλλοκαλῆς οἰεσθαι σημεῖον εἶναι; ὥσπερ ἂν εἴ τις ἐν τρισὶ λαμπάσαι διη-
,, ρμήνῃν βλέπων τὴν φλόγα (αἰτίαν δὲ τοῦ τρίτου φωτὸς ὑποθώμεθα εἶναι τὴν
,, πρώτην φλόγα, ἐκ διαδοσεως διὰ τοῦ μίσου τὸ ἄκρον ἐξάψασαν) ἔπειτα κατ-
,, ασκιάζει πλεοάζειν ἐν τῇ πρώτῃ φλογὶ τὴν θερμασίαν, τῇ δὲ ἐφεξῆς ὑποβε-
,, βκίεται καὶ πρὸς τὸ ἑλπίον ἔχειν τὴν παραλλαγήν τὴν δὲ τρίτην μηδὲ πῦρ
cod. t. 70. 1. ,, εἶτι λίσσεται, ἢ ἄν παρακλησίως καίη, καὶ φαίη, καὶ πάντα τὰ τοῦ πυρὸς
,, ἐρτάζῃται;,, Πῶς ἂν οὖν τὴν κακίαν ἐκίναξιμος, ἀρίστως διέγνωσ τὰς
θεοκρήτους ὅπως εἰσηγήσει τῶν πατρῶν, μῆριως ἐφ' ὧν προβέβηκεν ἢ διὰ

109. Quod si forte hoc vel invitatus confiteris, quacres insuper, an per Filium ad litteram comperiat Spiritus causa Pater? Minime gentium, si quid tibi veritatis inest. Sed quae te dirigant, si velis; vel suffocent, si nolueris, audi haec exempli causa in sermone de sancto Spiritu adversus Macedonianos edito, explanata. « In » quibus enim bonitatis operatio nullam deminutionem vel diversitatem habet, allo- » modo rationabile sit, numerum existimare iudicium esse deminutionis ali- » cuius vel naturalis diversitatis? Veluti si quis in lucernis tribus subdivisam cer- » nens flammam (causam autem tertii luminis supponamus esse primam flammam » quae per mediam influens accendat extremam) postmodum existimare abundare » in prima flamma calorem; et in sequente deminui, atque in minorem commutari; » et demum in tertia iam ne ignem quidem dici posse, etiamsi similiter urat, et pa- » reat, et omnia ignis officia peragat. » Quomodo igitur, depulsa improbitate, op-

1) Nysseus sermonem contra Macedonianos, quemquam revera ante nos ineditum, quater ex manu- scriptis citatum a graecis hominibus diximus in huius bibliothecae tomum quarto p. 20; quibus addendus erat Allatus in vindictis synodi ephesinae cap. 70. Insuper etiam Baodinus ental. gr. T. III. p. 324, plut. 86. in codice miscell. 8, ait esse Nysseus fragmentum et oratione de Spiritu sancto (quae eodem sine dubio est contra Macedonianos.) Tot vero testibus in nunc accedit Metochita poster, qui eandem atque alii pericopen recitat. Et nos quidem in eodem tom. IV. eapta occasione a testimonio genuino, quo Nysseus dogma nostrum de processione Spiritus sancti etiam a Filio testatur, dissertationem scriptimus, qua variis a schismaticis jmbus patribus corruptelas recessimus. Unam ceteroqui oblii sumus referre, quod nempe Zachariam S. Gregori M. interpretem, circa hoc ipsum dogma corrupisse videntur. Rem dicam ipis Mau- rianorum verbis in praef. ad dialogos opp. T. II. p. 118. Sic ergo Maurini. « Hanc interpretationem fuisse » corruptam in dialogo libro II. cap. ultimo, antiqui est Iohannis discipuli (in Gregorii vita n. 75.) » illo- » rumque orthodoxorum quereis; ubi enim latius legitur, cum constet quia paracletus Spiritus a Patre » semper procedat et Filio; graecus interpres vel potius interpolator reddi: manifestum est quod para- » cletus Spiritus ex Patre procedat, et in Filio manent. (Quamvis astuta, inquit Iohannes, Graecorum » perceratis in commemorations Spiritus sancti a Patre procedentis, nomen Filii nupte radens abu- » lit.) Id ergo fraude Graecorum Spiritus sancti processionem a Filio impognantium factum, quaeritur » Ioh. discipulo. Huius autem corruptelas suetorem fuisse Photium, peritissimum scilicet talium deprava- » tionum artificem, inde maxime suspicor, ait Maurinus, quod Zachariae opus et Gregori dialogos plu- » rimum commendat (cod. 252.) Nimirum ex illis interpolatis, iam sibi aut suis contra processionem Spi- » ritus sancti arma confabul, et machinas compersbat. »